^a Responsimus ex eodem ms. Judas et comprehensus pro quo erai Iudeos et comprehensos.

^b In Vatic., pro magnitudine erroris: ad cuius item ms. fidem quod, superfluum atque incommodum sensi adverbium, post quia hic amovimus.

^c Quando totius, etc. Id ex Ammiano videtur accluisse sub Consulatu Valentinianni atque Valentis, anno Domini 365.

— Vulgo creditum est, innui celeberrimum toto orbe terrarum, quem Consule Valentianiano prius cum fratre Valente, sive anno Domini 365, Ammianus Marcellinus, aliquique eorum temporum historici tradunt contigit. Verum cum infante tunc se fuisse dicat Hieronymus, eaque zetas, juxta ipsam Pythagoricam computandi methodum, annos ad sum-

A invectionis principium, ut vastaretur in tenebris; qui de incesta patris nocte concepius est. Nisi forte noctem pro magnitudine ^b terroris accipimus: et credendum, quia sibi confidebat in muris, insidiis eam, et cuniculis suis superatam. Audivi quendam Arcapolitem, sed et omnis civitas testis est, metu terra magno in mea infantia, c quando totius orbis litus transgressa sunt maria, eadem nocte muros urbium istius corrusse.

(Vers. 2.) Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planum super Nabo, et super Medaba Moab ululabit. Ne molestum tibi sit quod per historiarum viam gradior, ut enim hoc facerem, ipse voluisti. Subauditur autem, domus regia, et urbs Dibon ad idola quae in editis positae sunt ascendit: super Nabo, et super Medaba, nobiles ^c civitates, ululabit universa provincia. In Nabo enim erat Chamos idolum consecratum, quod alio nomine appellatur Beelphegor.

In cunctis capitibus ejus calvatum, omnis barba radetur. Apud antiquos barba capitisque rasura iunctus indicium fuit. Per huc ergo magnitudo inerroris ostenditur, Jeremias contra Moab eadem conclamatio: Omne caput calvatum, et omnis barba radetur, et in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum ciliatum (*Jerem.* XLVIII, 37).

(Vers. 3.) In tribus ojus accincti sunt sacco; super loca ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fleum. Non erunt privatae 186 lacrymæ, publicum luculum publica lamenta resonabant; nec matronæ, nec virginæ, nec zetas parva puerorum, nec fracti senum gressus tenebuntur dominibus, pudorem et imbecillitatem extrema captivitas nesciet.

(Vers. 4.) Clamabit Ezebon et Eleale. Nomina civitatum Moabiticae provinciae, quarum Ezebon urbs fuit quondam regis Amorræorum, de qua idem Jeremias, Ignis egressus est de Ezebon, et flamma de medio Seon. Interpretatur autem Ezebon, cogitatio, et ideo Jeremias alludens ad nomen, contra Ezebon, ait, cogitarerunt mala (*Jerem.* XLV.)

Uaque Jasa audita est vox eorum. Urbs Jaza (al. Jasa) Mortuo mari imminet, ubi est terminus provincie Moabitarum. Hoc ergo indicat, quod usque ad extremos fines ululatus provincias personabant. Unde et Jeremias ait: De clamore Ezebon, usque Eleale et Jasa dederunt vocem suam (*Jerem.* XLVIII, 34).

Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ulsum quindecim nato impuicit, post ann. 330. S. Doctoris ortum referre necesse est: id quidcum aliis de ejus vita testimonium constare nullo modo potest. Itaque vero similius est, alium indicari, quem ipse Hier. in Chronico ad an. refert 344, cum mulier Orientis urbes terramotu horribili conciderent.

^d Videlur e contrario non urbis alicuius, sed idoli Moabitarum nomen esse Nabo: quid ex ipsius Isae, XLVI, 1, testimonio compertum est: Constractus est Bel, contritus est Nabo, facta sunt simulacra eorum bestiis, et jumentis. Nec id probatur, quod quidam autem, de urbis nomine deum illum posuisse appellari Nabo. LXX Dagon hunc vocant.

lebis sibi. Verbum Hebraicum ελεύσεται (יְלַעֲסֵת), pro quo Aquila ἔρχονται, id est, expeditos, et exerto humeris, Symmachus accinctos interpretatus est, quidam putant non viros, sed nomen urbis intelligi, quæ hodie appellatur Elusa, et est in Moabitidis partibus sita. Possimus autem et hoc dicere, quod universa pugnatores fortitudo corruerit, et mutuis flentibus omnis terra resonari. Sin autem Elusa, ut Aquila volunt, exerto humeris intelligentur, ille nobis sensus suggestior, quod ad plangendum cuncti nudaverint pectora.

(Vers. 5.) *Cor meum ad Moab cismatis. Propheta loquitur dolentis affectu, vel quod hostes quoque creatura Dei sint, in quos tot mala superveniant: vel quod tantis calamitatibus opprimendi, ut etiam iniurias miserabiles fiant. Id ipsum Jeremias ait: Propterea cor meum ad Moab quasi tibia resonabit.*

Voces ejus usque ad Segor vitulam conternantem. Et Jeremias: A Segor, inquit, usque ad Oronaim visitare conterantem. 187 De hac et in libris Questionum Hebraicarum diximus, et nunc breviter annotamus, quod ipsa sit quinta urbs post Sodomam, et Gomorrham, Adamam, et Seboim, quæ ad preces Lot parva servata est. Appellaturque Bala, id est, obversa, tridentibus Hebreis, quod tertio terræ metu prostrata sit. Ipsa est quæ hodie Syro sermone vocatur Zora (Al. Zora), Hebreo Segor, utroque parsua. Possimus vitulam conternantem pro perfecta scia accipere. Sicut enim tricesimus annus in hominibus, ita in pecudibus ac jumentis tertius robustissimus est. Voces quoque pro terminis, et robore intellige, eo quod Segor in finibus Moabitarum sit, dividens ab eis terram Philisthium.

Per ascensum enim Luitk flens ascendet. Et Jeremias: Per ascensum Luitk plorans ascendet in fletum. Intelligimus autem clivum esse itineris quod dicit ad Assyrios, et per hoc captivitatem significari.

Et in via Oronaim clamorem contritionis levabant. Rursum Jeremias: Vox clamoris Oronaim, vastitas, et contritio magna. Longum est, si velim de singulis dicere, cum perspicuum sit vel urbium in Moab, vel locorum esse nomina, quæ deserunt transmigrantes.

(Vers. 6.) *Aquaæ enim Nemrim desertæ erunt. Hoc oppidum super mare Mortuum est, salsis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem allusit ad nomen, sive quod ante non fuerat, post vastitatem accedit, ut etiam aquæ in amaritudinem verterentur.*

Quia aruit herba, defecit germanus, viror omnis interiit. Non ut quidam putant, vere propter steriles

^a E. in libro Questionum, etc. Consule Questiones Hebraicas in Genes. col. 306. MARTIAN.

— Vide Questiones in Genes. tom. III. pag. 326 et 334, et quæ ibi annotavimus: Libros quoque Nomina Hebraicorum. In Epitaphio Paulæ Segor, inquit, vitulam conternantem, quæ prius Bala vocabatur, et in Zoarav, id est, parvulam Syro sermone translata est, etc.

^b Hanc dum dum instaurare conati sunt docti viri sententiam de incolis montis Oreb pro corvis, qui

^A Nemrim aquas omnis herba exaruit, sed per metaphoram Scriptura loquitur. Et est sensus, in cuncto Moab aquæ Nemrim erunt salsæ et amaræ; quomodo ibi nulla herba pullulat, sic totam provinciam siccitas consequetur, id est, a Segor usque ad Oronaim, a finibus usque fines. Id ipsum Jeremias: Aquaæ Nemrim peccimas erunt (Jerem. XLVIII, 34).

(Vers. 7.) *Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum: ad torrentem salicu[m] ducent eos. Pro salicibus in Hebreo legimus 188 ARABIM (אֲרָבִים), quod potest et Argbes intelligi, et legi orabim (אֲרָבִים), id est, villa in finibus eorum sita, cuius a plerisque accolæ in monte Oreb Eliæ præbuissæ alimenta dicuntur: quod nomen propter ambiguitatem transfertur et in corvos, atque Occidentem, locaque campestria. Est autem sensus: juxta morbi magnitudinem erit visitatio. Visitationem hic non pro remedio, sed pro plaga accipe. Visitabo, inquit, in virga ini*

^b *accolæ in monte Oreb Eliæ præbuissæ alimenta dicuntur: quod nomen propter ambiguitatem transfertur et in corvos, atque Occidentem, locaque campestria. Est autem sensus: juxta morbi magnitudinem erit visitatio. Visitationem hic non pro remedio, sed pro plaga accipe. Visitabo, inquit, in virga ini* ^C *quæsitorum eorum, et in verberibus peccata eorum (Ps. LXXXVII, 33). Torrentem salicu[m], Babylonie accipe flumina, de quibus David, In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra (Ps. CXXXVI, 2): sive vallem Arabæ, per quam pergitur ad Assyrios.*

(Vers. 8.) *Quoniam circumbit clamor terminum Moab, usque ad Agallim ululatus ejus, et usque ad paleum Elim clamor ejus. Eadem prope omnia, et Jeremias scribit. Sunt autem urbes, et loca Moabitarum, in quibus clamor, et ejulatio captivi populi describitur.*

(Vers. 9.) *Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. Ubi prius erat luxuria propter irriguos agros, et fontes jugiter emanantes, ibi præ multitudine interfectorum rivi sanguinis fluent.*

^C *Ponam enim super Dibon additamenta his qui successerint de Moab leonem, et reliquias terræ. Ne quis Scriptoris vitium putet, et errorem ~~successare~~ dum vult, faciat, una urbs et per M, et per B, litteram scribitur: E quibus Dimon, silentium interpretantur; Dibon, fluens. Indito utroque nomine propter latices qui tacite fluant, usque hodie indifferenter et Dimon et Dibon hoc oppidulum dicitur. Quod autem ait: Ponam super Dibon additamenta, et questionem sacre videbatur, quid esset, sequenti versiculo demonstravit dicens: His qui sugerint de Moab leonem, et reliquias terræ: ut etiam qui fuga lapsi sunt, a bestiis consumantur. Quamquam et per metaphoram leonem, regem hostium possumus intelligere, ut potentiam ejus quasi rugitum nemo possit evadere.*

(Cap. XVI. — Vers. 1.) *Emitte Agnum, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.*

Eliæ præbuerint alimenta. Verum illa nodum antiquissimæ Traditioni, contraria est etiam obvio ac nativo Scripturæ sensui, quæ אֶלְיָהּ vocabulo corvos aves, non homines constanter ubique appellat. Adde, non in monte Oreb, sed juxta torrentem Crith Eliæ in suis nutritum; nec posse, quod suspicari videtur Hieronymus, ullo modo Arabes pro corvis illis, aut accolis Oreb intelligi.

^d *In vatic. Dimon, de qua lectione mox ipse Hieronymus disserit.*

Quod interpretamur, non est Historia, **189** sed prophetia. Omnis autem prophetia enigmatibus involvitur, et praeclisis sententias, dum de alio loquitur, transit ad aliud: ne si ordinem Scriptura conservet, non sit vaticinum, sed narratio. Et est sensus: O Moab, in quam deservitus es leo, et de qua ne reliquis quidem salvati poterunt, habebito solitum hoc: Egressus de te Agnus immaculatus qui tollat peccata mundi, qui dominetur in orbe terrarum. De petra deserii, hoc est, de Ruth, que mariti morte viduata, de Booz genuit Obed et de Obed Jesse, et de Jesse David, et de David Christum. Montem autem filiae Sion, aut ipsam urbem Hierosolymam interpretabimur, aut juxta sacratam intelligentiam, Ecclesiam, que sit in virtutum culmine constituta.